[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

ГЛАВА  ТОМСКОГО  РАЙОНА

(ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2009 г.
№ 272\4
г. Томск

Об утверждении порядка проведения
оценки потребности в предоставлении

муниципальных услуг
В целях разработки муниципального задания, используемого при составлении проекта бюджета Томского района на очередной финансовый год.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг и учета результатов оценки при формировании расходов бюджета Томского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению Делами Администрации Томского района (О.А.Шрейдер)  разместить настоящее постановление на официальном сайте Томского района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации – начальника Управления по социальной политике В.П.Железчикова, заместителя Главы Администрации – начальника Управления по экономической политике и муниципальным ресурсам И.А. Матирову.
А.Н.Каплунов

А.Б.Сычев

40-86-22

Приложение

к постановлению

Главы Томского района

(Главы Администрации)

от «__»__________2010г.

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УСЛУГ И УЧЕТА РЕЗУЛЬТАТОВ ОЦЕНКИ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ РАСХОДОВ

БЮДЖЕТА ГОРОДА ТОМСКА

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет основные принципы и механизмы оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг физическим и юридическим лицам и учета результатов оценки при формировании расходов бюджета Томского района на очередной финансовый год.

1.2. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг служит решению вопросов местного значения и является важнейшим элементом планирования, позволяющим обеспечить эффективность и результативность использования бюджетных средств, исходя из интересов населения муниципального образования "Томский район".

Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг используется при расчете индикаторов муниципальных ведомственных целевых программ и объемов муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг.

1.3. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг осуществляется главным распорядителем бюджетных средств - уполномоченным органом администрации Томского района, исполняющим от имени муниципального образования функции и полномочия учредителя соответствующих муниципальных учреждений (далее - уполномоченный орган администрации Томского района).

Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг, включенных в консолидированный перечень муниципальных услуг, утвержденный в установленном порядке, проводится ежегодно при составлении проекта бюджета Томского района на очередной финансовый год следующим муниципальным услугам:
1. Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования.

         2.   Предоставление образования по программам дополнительного образования.
         3.   Предоставление отдыха детей в каникулярное время.
         4.   Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации.
         5.  Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек.

6.  Оказание скорой медицинской помощи.
7.  Оказание медицинской помощи в амбулаторно-поликлинических учреждениях.
         8.  Оказание медицинской помощи в стационарных учреждениях.
         9.  Оказание медицинской помощи в дневных стационарах.

        10.  Организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района

2. РЕГЛАМЕНТ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

2.1. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг предусматривает несколько этапов проведения работ:

┌──┬────────────────────────────────────────┬──────────────┬──────────────┐

│NN│              Мероприятия               │     Срок     │ Исполнители  │

│пп│                                        │  проведения  │              │

├──┼────────────────────────────────────────┼──────────────┼──────────────┤

│1 │                   2                    │      3       │      4       │

├──┼────────────────────────────────────────┼──────────────┼──────────────┤

│ 1│Изучение общественного мнения по        │в течение года│Уполномоченные│

│  │вопросам предоставления муниципальных   │              │органы        │

│  │услуг, проведение анкетирования,        │              │администрации │

│  │социологических опросов                 │              │Томского р-на │

├──┼────────────────────────────────────────┼──────────────┼──────────────┤

│ 2│Инвентаризация и анализ нормативных     │I квартал     │Уполномоченные│

│  │правовых актов, регламентирующих условия│текущего года │органы        │

│  │предоставления муниципальных услуг      │              │администрации │

├──┼────────────────────────────────────────┼──────────────┤Томскогор-на  │

│ 3│Оценка исполнения муниципальных заданий │I квартал     │              │

│  │на оказание муниципальных услуг в       │текущего года │              │

│  │предыдущем году                         │              │              │

├──┼────────────────────────────────────────┼──────────────┤              │

│ 4│Анализ объемов муниципальных услуг,     │Не позднее    │Уполномоченные│

│  │предоставленных за три предыдущих года  │сроков,       │органы        │

├──┼────────────────────────────────────────┤установленных │администрации │

│ 5│Расчет потребности в предоставлении     │правовым актом│Томского р-на │

│  │муниципальных услуг на очередной        │администрации │              │

│  │финансовый год                          │Томского р-на │              │

├──┼────────────────────────────────────────┤о порядке     │              │

│ 6│Формирование муниципальных заданий на   │разработки    │              │

│  │оказание муниципальных услуг на         │проекта       │              │

│  │очередной финансовый год                │бюджета района│

           с учетом оценки потребности в    │на            │              │

│  │предоставлении муниципальных услуг       очередной     │              │

│  │                                        │финансовый год│              │

└──┴────────────────────────────────────────┴──────────────┴──────────────┘

2.2. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг осуществляется путем определения количественной характеристики объема по каждой муниципальной услуге.

3. ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ И ИНСТРУМЕНТЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

3.1. При подготовке информации, необходимой для расчета показателей потребности в муниципальных услугах на очередной финансовый год и на плановый период, уполномоченные органы администрации Томского района используют следующие инструменты:

- сбор и обработка первичных данных о потребности населения в муниципальных услугах;

- исследование фактических данных на основании форм статистической отчетности исполнителей муниципальных услуг;

- использование прогнозно-аналитической информации развития отрасли, в которой оказываются соответствующие муниципальные услуги.

По усмотрению уполномоченных органов администрации Томского района перечень инструментов и направления их использования может быть расширен.

3.2. Исходные данные для проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг включают:

- фактические и прогнозные данные о численности категорий и групп получателей муниципальных услуг;

- фактические и прогнозные данные об объемах муниципальных услуг в натуральном выражении;

- фактические и прогнозные данные об объемах в натуральном выражении соответствующих услуг, оказанных немуниципальными учреждениями;

- данные об изменениях видов, структуры и стоимости определенных услуг на соответствующем сегменте рынка сбыта;

- характеристика и динамика спроса на услуги, оказываемые муниципальными учреждениями;

- иные необходимые показатели (в т.ч. структура и динамика численности по группам населения).

3.3. Источниками информации для проведения оценки потребности в предоставляемых муниципальных услугах являются:

- государственные статистические отчеты;

- финансовая и статистическая отчетность органов администрации Томского района, бюджетных организаций;

- нормы действующего законодательства и данные по планированию социально-экономических показателей;

- социологические опросы населения о достаточности различных муниципальных услуг согласно принятому консолидированному перечню.

Следует различать следующие виды опросов:

- по способу контакта с респондентом: лично, по телефону, по почте (в том числе по электронной), через средства массовой информации, Интернет, официальный сайт администрации Томского района;

- по типу респондентов: опрос физических лиц, опрос юридических лиц, опрос экспертов;

- по месту проведения опроса: дома, на улице, в учреждениях и организациях;

- по типу выборки: опрос репрезентативной либо целевой выборки.

Репрезентативная выборка - выборка, полностью соответствующая по своим характеристикам генеральной совокупности (например, категория получателей муниципальной услуги), но меньше по размерам. Целевая выборка - совокупность, соответствующая определенным критериям.

4. МОДЕЛИ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

4.1. Прогнозирование объема муниципальных услуг в натуральном выражении осуществляется уполномоченными органами администрации Томского района, ответственными за организацию предоставления соответствующих муниципальных услуг, на основе прогноза динамики объемов соответствующих услуг и прогноза численности потенциальных получателей муниципальных услуг.

Выбор способа оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг осуществляется исходя из особенностей оказания конкретных муниципальных услуг. Для расчета показателей потребности в муниципальных услугах на очередной финансовый год  применяются следующие модели:

- экстраполяционная модель;

- сегментарная модель;

- модель коллективного потребления.

В целях применения указанных моделей для определения численности категорий и групп получателей муниципальных услуг необходимо структурировать исходные данные:

- по категориям и группам получателей;

- по видам муниципальных услуг;

- по временным периодам. В интересах настоящего Порядка в качестве базовых периодов рекомендуется использовать месяц, квартал, год.

4.2. Экстраполяционная модель позволяет определить объем потребности в муниципальных услугах получателей на основании данных прошлых периодов потребления услуг. Экстраполяционную модель рекомендуется использовать для муниципальных услуг, рассчитываемых на группу получателей, потребность в которых носит неизменный или малоизменяемый характер.

Расчет потребности в муниципальных услугах по экстраполяционной модели определяется формулой:

Ппл = Пот х Кв, (1)

где:

Ппл - плановая потребность в муниципальных услугах группы получателей на очередной период;

Пот - потребность в муниципальных услугах отдельной (i) группы получателей в отчетном году;

Кв - коэффициент востребованности муниципальных услуг. Коэффициент востребованности может определяться на основании формулы (2) либо на основании инструментов, описанных в настоящем Порядке, либо быть безусловным (равным единице). Безусловный индекс применяется для услуг, реализуемых в рамках программ государственных гарантий, утвержденных Правительством Российской Федерации и субъектом Российской Федерации.

Кв = (С0i / С0-1i + С0-1i / С0-2i + С0-2i / С0-3i) / 3, (2)

где:

С0i - объем фактически оказанных муниципальных услуг i-группе получателей в отчетном периоде;

С0-1i, С0-2i, С0-3i - объем фактически оказанных муниципальных услуг i-группе получателей услуги в периоды, предшествующие отчетному.

То есть индекс востребованности определяется как среднее арифметическое изменений численности группы за несколько предыдущих лет (от 3 до 5).

Данные, полученные при помощи экстраполяционной модели, могут являться исходными данными для сегментарной модели на уровне формулы (3).

4.3. Сегментарная модель позволяет распределить потребность в муниципальных услугах по различным сегментам (виды услуг; категории и группы получателей муниципальных услуг). Эта модель позволяет учесть динамику показателей по всем возможным сегментам услуг и получателей. Потребность в муниципальных услугах по сегментарной модели определяется как сумма услуг, рассчитанных для каждого сегмента.

Численность группы получателей рассчитывается по формуле:

                                     n

                              Поб = SUM П    , (3)

                                    i=1  пл_i

    где:

    Поб - общая   потребность   в   муниципальных  услугах  получателей  на

очередной период;

    П     - плановая   потребность   в   муниципальных   услугах   i-группы

     пл_i получателей на очередной период.

4.4. Модель коллективного потребления применяется для муниципальных услуг коллективного характера. Отличительной чертой таких услуг является ориентированность на массу потребителей, при этом затраты на предоставление услуги не зависят от категорий и групп либо выделение категорий и групп нецелесообразно на основании содержания услуги. Типичным примером таких услуг может быть проведение вакцинации, прививок и пр.

Потребность в муниципальных услугах в этом случае рассчитывается следующим образом:

Поб = Чп х b, (4)

где:

Поб - общая потребность в муниципальных услугах получателей на очередной период;

Чп - число потенциальных получателей муниципальной услуги в очередном периоде;

b - норматив предоставления муниципальной услуги в очередном периоде. Норматив может определяться на основании требований законодательства (особенно в сфере здравоохранения, медицины и фармацевтики), востребованностью муниципальной услуги со стороны населения (определяется методом экстраполяции), а также при помощи инструментов, рассматриваемых ранее в настоящем Порядке.

4.5. Потребность во вновь создаваемых муниципальных услугах может рассчитываться методом аналогового моделирования с применением вышеперечисленных моделей.

5. УЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

5.1. Уполномоченные органы администрации Томского района в сроки, указанные в разделе 2 настоящего Порядка, проводят ежегодную оценку потребности в муниципальных услугах по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Результаты ежегодной оценки потребности в муниципальных услугах служат основой для разработки проекта муниципального задания и таким образом учитываются при формировании расходной части бюджета Томского района на очередной финансовый год.

5.2. Уполномоченные органы администрации Томского района разрабатывают и реализуют предложения:

- по оптимизации объемов муниципальных услуг в разрезе подведомственных учреждений;

- по оптимизации расходов бюджета, обеспечивающих предоставление муниципальных услуг требуемого объема и качества.

Предложения по оптимизации объема муниципальных услуг разрабатываются с учетом направлений социально-экономического развития муниципального образования «Томский район». При оптимизации объемов муниципальных услуг приоритетными являются муниципальные услуги, непредоставление которых влечет:

- возникновение угрозы жизни и здоровью населения района;

- нарушение законодательства.

5.3. Результаты оценки потребности в муниципальных услугах предоставляются уполномоченным органом администрации Томского района в период формирования бюджета Томского района заинтересованным лицам по их запросу.

Приложение

к Порядку

проведения оценки потребности в

предоставлении муниципальных услуг

и учета результатов оценки

при формировании расходов

бюджета Томского района

СВОДНЫЙ РАСЧЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

НА 20_____Г.

___________________________________________________________

орган администрации Томского района

__________________________________________________________

вид муниципальной услуги

NN
пп

Наименование
учреждения

Группа
получа-
телей

Фактический объем предоставленных
муниципальных услуг и их финансовое
обеспечение в предыдущих периодах
	Потребность
в предостав-
лении муни-
ципальных
услуг и их
финансовом
обеспечении
в текущем
году (план)
	Потребность в
предоставлении
муниципальных
услуг и их
финансовом
обеспечении на
очередной
финансовый год

	ТФГ
	ТФГ <*>
	ТФГ

	в  тыс.
рублей
	в натуральных показателях
	в
тыс.
руб.
	в нату-
ральных
показ-лях

В натуральных
показателях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

    <*> ТФГ - текущий финансовый год.

    Руководитель                     ____________________(_______________)

    Исполнитель _____________________(_______________)

    Тел. и
_1272782861.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]